
GD&ĐT TUẦN GIÁO 

TRƯỜNG THCS QUÀI NƯA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:      /QĐ-THCS Quài Nưa,  ngày    tháng 12  năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v ban hành Nội quy nhà trường 

 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS QUÀI NƯA 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15 tháng 9 năm 2020 Ban 

hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ 

thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường ban hành kèm theo 

Quyết định số …/QĐ-THCS ngày 20 tháng 12 năm 2021 của Hiệu trưởng 

trường THCS Quài Nưa; 

Theo đề nghị Phó Hiệu trưởng, Tổ trưởng các tổ Chuyên môn, tổ Văn 
phòng trong  nhà trường. 

                                                                  QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1: Ban hành kèm theo quyết định này Nội quy nhà trường. 

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, các tổ chức cá nhân có liên 

quan  chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 

Nơi nhận:                                                                             

- Như Điều 3; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHÒNG GD&ĐT TUẦN GIÁO 

TRƯỜNG THCS QUÀI NƯA 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

NỘI QUY NHÀ TRƯỜNG 

(Ban hành kèm theo Quyết định Số: .../QĐ-THCS  ngày   tháng 12  năm 2021 

của Hiêu trưởng Trường THCS Quài Nưa ) 

ĐỐI VỚI HỌC SINH 

Điều 1. Tôn trọng Quốc kỳ, Quốc ca, nghiêm túc khi chào cờ và sinh hoạt 

tập thể. Tham gia đầy đủ các buổi sinh hoạt đoàn thể và các hoạt động do nhà 

trường tổ chức. 

Điều 2. Kính trọng, lễ phép với thầy cô, cha mẹ và người lớn. Thân ái, 

hoà nhã với bạn bè, đoàn kết giúp đỡ nhau trong học tập và sinh hoạt. 

Điều 3. Đi học đúng giờ, không la cà dọc đường, tụ tập trước cổng trường 

và ngoài đường. Nghiêm cấm chốn học, bỏ tiết học. Nghỉ học phải có giấy xin 

phép có chữ kí của phụ huynh. Không mang hung khí, các chất cháy nổ và các 

vật cấm khác vào trường. 

Điều 4. Mặc đồng phục theo quy định. Trang phục, đầu tóc gọn gàng, 

không cắt tóc kiểu, không nhuộm 2 màu tóc, không xăm hình lên cơ thể. 

Điều 5. Có động cơ và thái độ học tập đúng đắn, học thuộc bài và làm bài 

tập đầy đủ trước khi đến lớp. Trung thực trong kiểm tra, thi cử. 

Điều 6. Trong lớp phải chú ý nghe giảng và ghi chép bài đầy đủ, tích cực 

phát biểu ý kiến xây dựng bài. Luôn đoàn kết, hợp tác, năng động, sáng tạo, tự 

tin, mạnh dạn thực hiện tốt các hình thức, phương pháp tổ chức dạy học và các 

hoạt động giáo dục của giáo viên. 

Điều 7. Không nói tục, chửi bậy, hút thuốc, uống rượu bia và sử dụng các 

chất kích thích. Không chọc ghẹo, gây sự đánh nhau. Tuân thủ luật pháp, tích 

cực phòng chống các tệ nạn xã hội, chấp hành nghiêm chỉnh luật giao thông 

đường bộ. 

Điều 8. Không ngồi lên bàn, không ăn vặt trong trường. Không sử dụng 

điện thoại di động trong lớp khi chưa được giáo viên cho phép. 

Điều 9. Cấm mọi hình thức đánh bài, cá độ. Cấm xem, đọc hoặc tàng trữ, 

tuyên truyền các loại phim ảnh, sách báo có nội dung xấu. Mọi sinh hoạt, các 

hình thức vui chơi giải trí phải lành mạnh và bổ ích. 

Điều 10. Bảo vệ và giữ gìn tài sản của nhà trường. Bỏ rác đúng nơi quy 

định, giữ gìn vệ sinh môi trường. Không viết, vẽ bậy lên sách vở, bảng, bàn ghế 

và lên tường. 

Học sinh vi phạm nội quy tùy theo mức độ sẽ được giáo dục trực tiếp và 

thông báo với cha mẹ học sinh cùng phối hợp giáo dục để khắc phục khuyết 

điểm hoặc xử lý kỷ luật theo các hình thức sau đây: Nhắc nhở; Khiến trách; 

Cảnh cáo; Tạm dừng học ở trường có thời hạn và thực hiện các biện pháp giáo 

dục khác theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 



ĐỐI VỚI CÁN BỘ QUẢN LÝ, GIÁO VIÊN, NHÂN VIÊN TRƯỜNG 

Điều 1. Khi đến trường làm việc phải đảm bảo trang phục gọn gàng, lịch 

sự (trang phục công sở); ngày thứ hai hàng tuần, các ngày lễ, hội nghị quan 

trọng phải mặc đồng phục. 

Điều 2. Thực hiện nghiêm túc việc phòng chống cháy nổ, sử dụng tiết 

kiệm điện, nước. Khi hết giờ làm việc phải tắt đèn, quạt, các thiết bị, đóng cửa 

sổ, cửa ra vào. Có nghĩa vụ bảo quản tài sản, thiết bị, của công, nếu hư hao, mất 

mát phải bồi thường. Khi cần mang tài sản ra ngoài trường phải được Hiệu 

trưởng đồng ý và phải báo với bảo vệ để ghi vào sổ theo dõi. 

Điều 3.  Không được uống rượu, bia trong giờ làm việc, không hút thuốc 

lá trong trường. Không sử dụng điện thoại di động và làm việc riêng khi đang có 

giờ lên lớp và trong các cuộc họp, hội nghị khi chưa được người chủ trì cho 

phép. Các phương tiện đi lại phải để đúng nơi quy định. 

Điều 4. Phải đảm bảo thời gian làm việc, có trách nhiệm thực hiện nhiệm 

vụ được phân công theo đúng kế hoạch đã đề ra. Đối với các hoạt động của nhà 

trường phải có trách nhiệm tham gia góp ý kiến theo quy chế dân chủ của nhà 

trường. Mọi cá nhân trong nhà trường phải đoàn kết, chia sẻ, giúp đỡ lẫn nhau 

khi khó khăn .  

Điều 5. Được quyền dân chủ thảo luận, đóng góp ý kiến với lãnh đạo tại 

các cuộc họp, hội nghị với tinh thần xây dựng, đảm bảo sự đoàn kết thống nhất 

trong nhà trường, thực hiện nghiêm kỷ luật phát ngôn. 

Điều 6. Mọi cá nhân trong nhà trường đều có nghĩa vụ xây dựng môi 

trường sư phạm lành mạnh, nhà trường văn hoá, nhà giáo mẫu mực, thực hiện 

đúng pháp luật, chính sách, quy chế. Không được lợi dụng công việc gây phiền 

hà, cửa quyền, hách dịch với người khác, làm tổn hại đến lòng tự trọng, nhân 

phẩm của người khác (nhất là đối với học sinh). 

Điều 7. Về hành vi ứng xử, trang phục của giáo viên, nhân viên thực hiện 

nghiêm túc theo các điều khoản quy định tại Điều lệ trường và quy định về Quy 

tắc ứng xử trong trường học. 

Điều 8.  Khi tiếp xúc giải quyết công việc với tổ chức, với dân phải theo 

đúng quy chế, quy định của nhà trường, phải có thái độ hoà nhã, niềm nở, nhiệt 

tình, lịch sự, giải quyết công việc nhanh gọn, dứt điểm, nếu chưa giải quyết 

được ngay phải hẹn thời gian và giải quyết đúng hẹn. 

Điều 9. Nhân viên bảo vệ có trách nhiệm kiểm tra, hướng dẫn cụ thể cho 

khách theo yêu cầu nhiệm vụ công tác và mọi người thực hiện nghiêm túc nội 

quy ra, vào cơ quan. Thừa lệnh của Hiệu trưởng liên hệ trực tiếp với Cơ quan 

chức năng để đảm bảo tốt công tác phòng cháy, chữa cháy và công tác trật tự an 

ninh và an toàn nhà trường. 

Điều 10. Mọi cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường phải giữ 

gìn bảo mật tài liệu, hồ sơ của nhà trường, không được cung cấp tài liệu khi 

chưa được sự đồng ý của Hiệu trưởng. 



ĐỐI VỚI PHỤ HUYNH HỌC SINH VÀ KHÁCH ĐẾN LIÊN HỆ CÔNG 

TÁC 

Điều 1. Phụ huynh học sinh, khách đến thăm trường hoặc liên hệ công tác 

phải xuống xe, xuất trình giấy tờ cần thiết (giấy giới thiệu, chứng minh thư nhân 

dân...) cho bảo vệ trường và phải tuân theo sự hướng dẫn của bảo vệ, không tự 

do đi lại trong trường. Các phương tiện đi lại khi vào trường phải để đúng nơi 

quy định. 

Điều 2. Không được mang vào trường vũ khí, chất nổ, chất cháy, hóa chất 

độc hại, những chất có mùi hôi tanh, những sản phẩm có ảnh hưởng không tốt 

đến công tác giáo dục và mọi hoạt động của nhà trường… 

Điều 3. Chấp hành đúng nội quy của nhà trường. Trang phục gọn gàng, 

lịch sự, ứng xử văn minh, không uống rượu, bia, hút thuốc lá trong trường, 

không gây ồn ào làm ảnh hưởng đến hoạt động của trường. Có ý thức trong việc 

bảo vệ tài sản của trường và giữ gìn vệ sinh chung. 

 

 

 

 

 

 

 


